
‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 13
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 18 de enero de 1999
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 623
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
‡ N I F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES

‡ A F ‡
‡OC‡

Consejería de Industria, Trabajo y Turismo
‡OF‡‡SUC‡

154 Convenio Colectivo de Trabajo para Derivados del Cemento. Exp. 44/98.

‡SUF‡‡TXC‡

Visto el expediente de “Revisión de la tabla de salarios” del Convenio Colectivo de Trabajo, recientemente negociado para
Derivados del Cemento, de ámbito Sector, y suscrito por la Comisión Mixta de Interpretación del referido Convenio, con fecha 10-
12-98, de conformidad con lo dispuesto en el Art. 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995 de 24 de marzo, por el que se aprobó el
texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, así como por las disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de
fecha 11 de septiembre de 1985.

Esta Dirección General de Trabajo.

ACUERDA

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de Trabajo, de esta Dirección General de Trabajo,
con notificación a la Comisión Mixta de Interpretación del mismo.

Segundo.- Disponer su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

Murcia a 29 de diciembre de 1998.—El Director General de Trabajo, por delegación de firma (Resolución 21-7-97).—El
Subdirector General de Trabajo, José R. Pascual del Riquelme Viudes

ACUERDOS

1.º–Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.2 del vigente Convenio, la Tabla Salarial denominada Anexo I-A), a aplicar
en el periodo comprendido entre el 1-1-99 y el 31-12-99, es la que figura adjunta a la presente Acta.

2.º–También se acuerda modificar para el periodo 1-1-99 a 31-12-99, los siguientes conceptos económicos:

Artículo 31.–Dietas: Dieta completa: 4.300 pesetas.
Media dieta: 1.050 pesetas.

Artículo 40.–Kilometraje: 24 pesetas/kilómetro.

Artículo 15.7.–Conductores hormigoneras:
–Por viaje de ida y vuelta: 170 pesetas.
–Por Km. recorrido: 17 pesetas.

3.º–Se acuerda que a partir del 1-1-99 desaparece el artículo 43.–Ayuda para estudios, compensándose por tal concepto
con un incremento en el Salario Base de 3 pesetas, en la retribución diaria y de 90 pesetas en la retribución mensual.

4.º–Se modifica el texto del punto 6 del artículo 18.–Vacaciones, que a partir del 1-1-99, queda redactado de la siguiente
forma.

«6. Las Vacaciones comenzarán en todo caso su disfrute en día laboral, cobrándose el día antes del comienzo de disfrute
por tal concepto la siguiente cantidad:

a) Retribución mensual: Salario mensual más prima de asistencia.
b) Retribución diaria: 30 días de salario base más 21 días de prima de asistencia.
5.º–Igualmente, y en virtud de lo dispuesto en el artículo 29.–Acuerdo sobre el complemento personal de antigüedad, se

adjunta a la presente Acta como Anexo II la Tabla de Antigüedad Consolidada, haciendo constar que en la Tabla Salarial se ha
incluido la primera tercera parte del Anexo III del vigente Convenio.

6.º–Las partes acuerdan que en virtud de lo dispuesto en el artículo 14.2 del vigente Convenio, y con el fin de que haya
tiempo suficiente para su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia», aprobar el Calendario Laboral del Sector de
Derivados del Cemento de la Región de Murcia para el año 1999, que se adjunta a la presente Acta.



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 624
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 18 de enero de 1999
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 13
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

 A N E X O  1-A)

TABLA SALARIAL RECOMENDADA PARA LAS INDUSTRIAS DE
DERIVADOS DEL CEMENTO DE LA REGIÓN DE MURCIA

CON EFECTOS 1-1-99 AL 31-12-99

Prima Benf. Asist. Pagas Extras
Salario Base Asistencia y Suplidos de Verano

CATEGORÍA Y NIVEL Mes o día Mes o día Mes o día y Navidad

NIVEL I
Cargos de Alta Dirección o alto Consejo personal incluido en el art. 7
Ley de Contratos de Trabajo Sin remuneración fija.
NIVEL II
Personal Titulado Superior 188.803 11.455 13.867 188.803

NIVEL III
Personal Titulado Medio, Jefe Administrativo de 1ª,
Encargado General de Fábrica. 144.362 11.455 13.867 144.362

NIVEL IV
Jefe de Personal, Ayudante de Obra, Encargado General 137.553 11.455 13.867 137.553

NIVEL V
Jefe Administración de 2ª, Delineante Superior,
Encargado General de Obras, Jefe de Sección
de Organización Científica de 2ª, Jefe de Compras. 126.431 11.455 13.867 126.431

NIVEL VI
Oficial Administrativo de 1ª, Delineante de 1ª, Técnico
de Organización de 1ª, Jefe o Encargado de Taller,
Encargado Sección de Laboratorio y Escultor de piedra y mármol. 118.047 11.455 13.867 118.047

NIVEL VII
Delineante de 2ª, Técnico de Organización de 2ª,
Práctico Topográfico de 2ª, Analista de 1ª, Viajante, Capataz,
Especialista de Oficio 3.848 597 462 115.440

NIVEL VIII
Oficial Administrativo de 2ª, Corredor, Oficial 1ª, Inspector de Control,
Señalizador de Servicios, Oficial 1ª, Conductor, Pedrero-Barrenero,
Hornero de horno intermitente. 3.827 597 462 114.810

NIVEL IX
Auxiliar Administrativo, Ayudante Topográfico, Auxiliar de Organización,
Vendedores, Conserjes, Oficial 2ª de Oficio, Oficial 2ª Conductor, Maquinista,
Hornero de horno continuo, Auxiliar Pedrero-Barrenero, Molinero 3.770 597 462 113.100

NIVEL X
Auxiliar de Laboratorio, Enfermero, Guarda Jurado, Ayudante de Oficio,
Almacenero, Especialista de 1ª, Auxiliar  Molinero 3.708 597 462 111.240
NIVEL XI
Especialista de 2ª, Peón Especializado, Ensacador a Mano 3.649 597 462 109.470
NIVEL XII
Peón Ordinario, Mujer de Limpieza 3.588 597 462 107.640
NIVEL XIII
Aspirante Administrativo, Aspirante Técnico, Botones menor de 18 años,
Aprendiz menor de 18 años, Pinche menor de 18 años. 2.110 597 462 63.300



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 13
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 18 de enero de 1999
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 625
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
‡ N I F ‡

A  N  E  X  O  I-B)

TABLA DE RETRIBUCIÓN ANUAL POR CATEGORÍAS

NIVEL I Sin remuneración fija.
NIVEL II 2.933.239
NIVEL III 2.311.065
NIVEL IV 2.215.739
NIVEL V 2.060.031
NIVEL VI 1.942.655
NIVEL VII 1.881.976
NIVEL VIII 1.873.051
NIVEL IX 1.848.826
NIVEL X 1.822.476
NIVEL XI 1.797.401
NIVEL XII 1.771.476
NIVEL XIII 1.143.326

TABLA DEL PRECIO DE LA HORA EXTRA

NIVEL I Sin remuneración fija.
NIVEL II 2.145
NIVEL III 1.587
NIVEL IV 1.517
NIVEL V 1.403
NIVEL VI 1.316
NIVEL VII 1.309
NIVEL VIII 1.302
NIVEL IX 1.284
NIVEL X 1.264
NIVEL XI 1.247
NIVEL XII 1.227



‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 626
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 18 de enero de 1999
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 13
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 13
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 18 de enero de 1999
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 627
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
‡ N I F ‡

CALENDARIO LABORAL PARA LAS INDUSTRIAS DE DERIVADOS DEL CEMENTO
DE LA REGIÓN DE MURCIA,  AÑO 1999

Día Enero Febr. Marz. Abril Mayo Junio Julio Agost Sept. Oct. Nov. Dic. Día

1 FN 8 8 FN FN/S 8 8 D 8 8 FN 8 1
2 S 8 8 FN D 8 8 8 8 S 8 8 2
3 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 3
4 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 4
5 8 8 8 FC 8 S 8 8 D 8 8 D 5
6 FN S S FL 8 D 8 8 8 8 S FN 6
7 8 D D 8 8 FC 8 S 8 8 D FC 7
8 8 8 8 8 S FC 8 D 8 8 8 FN 8
9 S 8 8 8 D FR 8 8 8 S 8 8 9

10 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 10
11 8 8 8 D 8 8 D 8 S FC 8 S 11
12 8 8 8 8 8 S 8 8 D FN 8 D 12
13 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 13
14 8 D D 8 8 8 8 S FL 8 D 8 14
15 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 15
16 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 16
17 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 8 17
18 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 S 18
19 8 8 FN 8 8 S 8 8 D 8 8 D 19
20 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 20
21 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 21
22 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 22
23 S 8 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 23
24 D 8 8 S 8 8 S 8 8 D 8 FC 24
25 8 8 8 D 8 8 D 8 S 8 8 FN/S 25
26 8 8 8 8 8 S 8 8 D 8 8 D 26
27 8 S S 8 8 D 8 8 8 8 S 8 27
28 8 D D 8 8 8 8 S 8 8 D 8 28
29 8 — 8 8 S 8 8 D 8 8 8 8 29
30 S — 8 8 D 8 8 8 8 S 8 8 30
31 D — 8 — 8 — S 8 — D — FC 31
Total
Días 19 20 22 18 21 19 22 22 21 19 21 18 242
Total
Horas 152 160 176 144 168 152 176 176 168 152 168 144 1.936
Vacaciones (21 x 8 horas) - 168
TOTAL JORNADA AÑO 1999 1.768

- En el caso de que cualquiera de las Fiestas de Convenio coincidiera con una Fiesta Local Patronal de cualquiera de las
ciudades y pueblos de la Región de Murcia, dicha fiesta de convenio se trasladará al día anterior o posterior.

- La Fiesta de Convenio del día 5 de abril será de obligado cumplimiento en la localidad de Murcia, para el resto de la
Región dicha fiesta podrá trasladarse a otra fecha laboral en función de sus propias Fiestas Locales.

- Todo ello siempre que exista acuerdo con los representantes legales de los trabajadores.
FN: Fiesta Nacional;    FR: Fiesta Regional;    FL: Fiesta Local;    FC: Fiesta Convenio

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Industria, Trabajo y Turismo
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

153 Convenio Colectivo de Trabajo para Construcción y Obras Públicas de la Región de Murcia. Exp. 15/98.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Vista el Acta de la Comisión Mixta del Convenio Colectivo de Construcción y Obras Públicas de la Región de Murcia, de
ámbito Sector y que ha tenido entrada en esta Dirección General de Trabajo con fecha 28-12-98, de conformidad con lo
dispuesto en el Art. 90.2 y 3 del R.D. Legislativo 1/1995 de 24-3-95, por el que se aprobó el texto refundido de la Ley del Estatuto
de los Trabajadores, así como por las disposiciones de la Dirección General de Trabajo, de fecha 11 de septiembre de 1985.


